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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эль-Ниньо и Ла-Нинья – важнейшие глобальные климатические явления

межгодового масштаба в системе океан-атмосфера экваториальной зоны Тихого

океана, которые обусловливают формирование катастрофических аномалий

климата и окружающей среды в разных регионах Земного шара в виде засух,

наводнений, пожаров, а также приводят к возникновению колоссальных

социальных и экономических проблем [Philander, 1989; Voskresenskaya, Polonsky,

1993; Larkin, Harrison, 2005; Ashok et al., 2007; Yuan et al, 2012]. Так засухи,

вызванные Эль-Ниньо 2015 года, создали острую нехватку продовольствия в

южной части Африки [IPCC, 2022]. Глобальный ущерб от Эль-Ниньо 1982 и 1997

годов составил 4.1 и 5.7 трлн. $. Ожидаемый суммарный глобальный ущерб от

всех событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья в XXI веке по оценкам экспертов может

составить 84 трлн. $ [Callahan, Mankin, 2023]. Заблаговременный прогноз этих

событий позволит принять превентивные меры для максимально возможного

сокращения социально-экономического ущерба. Следовательно, одним из

важнейших направлений современных климатических исследований является

изучение и прогноз этих событий.

События Эль-Ниньо и Ла-Нинья являются эпизодами климатического

процесса Эль-Ниньо – Южное колебание (ЭНЮК). ЭНЮК включает в себя

теплую фазу – Эль-Ниньо, холодную фазу – Ла-Нинья, и нейтральную фазу

между ними. К настоящему времени получена достаточно подробная

характеристика этих событий, проведена классификация каждой фазы ЭНЮК, в

результате которой выделено, как минимум, по два пространственных типа, как

среди Эль-Ниньо, так и Ла-Нинья. При этом каждый тип имеет свои особенности,

которые имеют характерные глобальные проявления. Уже достигнуты

определенные успехи в моделировании и прогнозировании событий и их типов.

Однако в условиях меняющегося климата чрезвычайно важно продолжение этих

исследований и совершенствование прогноза.
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Современные динамические и статистические модели многочисленных

мировых климатических центров, применяемые для прогноза состояния ЭНЮК в

рамках проектов Всемирной метеорологической организации (ВМО), ограничены

весенним порогом предсказуемости, а их эффективная заблаговременность равна

6-12 месяцам [Wang B., Fang Z., 1996; Tippett et al., 2012; Qi et al., 2017]. При этом

уточнение типа событий ЭНЮК ограничено буквально несколькими месяцами

[Ren et al., 2019; Zhang et al., 2021; Gao et al., 2024]. Однако перед мировым

сообществом ученых и специалистов сохраняется проблема создания такого

прогноза с максимально возможной заблаговременностью и высокой

оправдываемостью.

Объект исследования – События Эль-Ниньо и Ла-Нинья.

Предмет исследования – Прогностическое моделирование событий Эль-

Ниньо и Ла-Нинья с учетом их пространственных типов.

Цель и задачи исследования

Целью работы является создание модели долгосрочного прогноза событий

Эль-Ниньо, Ла-Нинья с учетом их пространственных типов и нейтральной фазы

ЭНЮК с заблаговременностью до 12 месяцев и более на основе искусственных

нейронных сетей.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие научные

задачи:

1. Провести анализ глобальных гидрометеорологических полей с целью

выбора климатических сигналов в системе океан-атмосфера, которые наряду с

традиционно известными сигналами будут использоваться при прогностическом

моделировании Эль-Ниньо/Ла-Нинья в качестве предикторов.

2. Разработать модель долгосрочного прогнозирования Эль-Ниньо, Ла-

Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК на основе метода искусственных нейронных

сетей (ИНС) с привлечением климатических сигналов глобальной системы океан-

атмосфера в качестве предикторов.

3. Применить разработанную модель для прогнозирования Эль-Ниньо,

Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК с заблаговременностью более 12 мес.
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4. Оценить качество прогностических характеристик разработанной

модели и сопоставить его с возможностями современных динамических моделей

и моделей, основанных на алгоритмах глубокого обучения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 1.6.18 –

«Науки об атмосфере и климате».

Научная новизна

Созданная модель нейросетевого долгосрочного прогноза событий Эль-

Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК впервые обеспечила возможность

их эффективного прогноза с заблаговременностью более 1 года. При этом четыре

из пяти Эль-Ниньо спрогнозированы успешно с учетом типов событий.

На основе сравнения ретроспективных прогнозов показано, что

эффективная продолжительность прогноза полученной модели превосходит по

качеству классические гидродинамические, статистические модели и модели,

основанные на искусственном интеллекте. Такая возможность обеспечена

способностью модели к преодолению весеннего порога предсказуемости.

В 2022 году полученная модель одна из первых в мире указала на

приближение Эль-Ниньо восточного типа в 2023 году.

Данные и методы исследования

В работе к анализу привлекался большой объем массивов данных, которые

для удобства восприятия представим в виде следующих групп.

Реконструированные массивы среднемесячных данных температуры

поверхности океана (ТПО):

– HadISST Метеорологического офиса Гадлея (Великобритания), с

пространственным разрешением узлов сетки 1°×1° с 1870 по 2023 гг.;

– COBE SST2 Японского метеорологического агентства с

пространственным разрешением узлов сетки 1°×1° с 1850 по 2023 гг.;

Данные разных типов реанализа:
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– среднемесячные поля скорости ветра и геопотенциала на изобарических

уровнях из атмосферного реанализа NCEP/NCAR с пространственным

разрешением узлов сетки 2.5°×2.5° с 1948 по 2023 гг.;

– среднемесячные поля температуры воздуха и геопотенциала на

изобарических уровнях из атмосферного реанализа 20 столетия (20th Century

Reanalysis V2c) с пространственным разрешением узлов сетки 2°×2° с 1870 по

2015 гг.;

Данные наблюдений:

– среднемесячные данные ТПО с буев проекта TOGA-TAO с 1981 по 2019

гг.;

– ежедневные данные аэрологического зондирования Объединенного

глобального архива радиозондирования IGRA v2.1 (International Global

Radiosound Archive) Национального центра климатических данных США (NCDC).

Спутниковые данные:

– ежемесячные данные ТПО спутника MODIS (Terra Global Level 3) с

разрешением 9 км с 2001 по 2019 гг.;

– ежемесячный массив ТПО NOAA IO SST v2 (Optimum Interpolation Sea

Surface Temperature v2), полученный путем интерполяции данных сенсора

AVHRR (серия спутников NOAA), с пространственным разрешением узлов сетки

1°×1° за период 1982-2018 гг.

Разработана уникальная методика усвоения данных и применения группы

простейших многослойных нейронных сетей для долгосрочных климатических

прогнозов, что послужило основой прогностической модели. Разработанная

модель использует в качестве предикторов глобальные климатические индексы

системы океан-атмосфера, для расчета которых применяются атмосферные и

океанические поля.

Научная и практическая значимость результатов

Полученные в работе результаты направлены на решение фундаментальной

научной проблемы в области теории климата, связанной с долгосрочным

прогнозированием.
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Разработанная модель показала высокую способность прогнозирования

явлений Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральных условий ЭНЮК. Ее эффективная

продолжительность прогноза существенно лучше современных динамических и

статистических моделей и достигает 22 месяцев. При этом модель позволяет

предупредить не только о начале большинства событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья,

но и определить их тип, что имеет, несомненно, большое практическое значение

для развития климатических прогнозов и минимизации возможных негативных

последствий. Поскольку анализ прогнозов предложенной модели показал ее

преимущество относительно динамических и современных статистических

моделей, в основе которых лежат алгоритмы глубокого обучения, в последующем

модель может быть предложена для внедрения в Росгидрометцентре.

Кроме этого, результаты работы могут быть использованы для решения

многих прикладных задач, в частности, в практической работе учреждений,

связанных с выпуском долгосрочных гидрометеорологических прогнозов, а также

могут быть включены в образовательные программы ВУЗов

гидрометеорологического и географического профиля.

Полученные результаты включены в отчеты по государственным научным

темам, а также в отчеты по грантам РФФИ и РГО, что подтверждает их научную и

практическую значимость. В частности, результаты работы вошли в отчет тем

госзадания Института природно-технических систем по разделу темы (№ 0012-

2014-0013): «Исследование закономерностей и механизмов формирования

региональных параметров природной среды Черноморского региона под

влиянием естественных и региональных факторов», № 0012-2019-0007

«Фундаментальные и прикладные исследования закономерностей и механизмов

формирования региональных изменений природной среды и климата под

влиянием глобальных процессов в системе океан-атмосфера и антропогенного

воздействия», № 0012-2021-0007 (121122300072-3) «Фундаментальные и

прикладные исследования закономерностей и механизмов формирования

региональных изменений природной среды и климата под влиянием глобальных

процессов в системе океан-атмосфера и антропогенного воздействия»; гранта
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РФФИ № 14-45-01549 «Исследование изменчивости гидрофизических и

гидробиологических процессов в севастопольском морском районе»; гранта

РФФИ № 16-05-00231 «События Эль-Ниньо и Ла-Нинья: классификация,

особенности и проявления в погодно-климатических аномалиях в Черноморском

регионе»; гранта РФФИ № 16-35-00186 «Исследование климатических условий

Черноморского побережья России в связи с событиями Эль-Ниньо и Ла-Нинья»;

гранта РФФИ № 18-35-00325 «Исследование биоклиматического потенциала

курортов Крымского полуострова»; гранта РФФИ № 18-45-920063 «Медико-

климатическая характеристика туристско-рекреационного региона Севастополя в

условиях наблюдаемых изменений климата»; гранта РФФИ № 18-45-920068

«Закономерности формирования экстремальных штормовых условий в

Севастопольском регионе и изменчивости параметров морских экосистем»;

гранта РФФИ № 20-45-920015 «Оценка антициклонической активности и

сопутствующих гидрометеоусловий для решения проблемы водных ресурсов

Севастопольского региона»; гранта РГО «Комплексный анализ природно-

климатического потенциала и его будущих изменений на территории Крыма и в

прибрежной зоне Черного моря для перспективного планирования устойчивого

развития региона».

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработана модель долгосрочного прогноза аномалий температуры

поверхности океана в экваториальной зоне Тихого океана на основе ИНС, в

которой в качестве предикторов используются индексы, характеризующие

процессы крупномасштабного взаимодействия в глобальной системе океан-

атмосфера.

2. Предложен алгоритм пространственно-временного отбора

предикторов, полученных на основе комплексного анализа архивных

гидрометеорологических и океанологических полей и атмосферных реанализов,

которые наряду с широко известными климатическими индексами отражают

связь с аномалиями температуры поверхности океана в экваториальной зоне

Тихого океана.
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3. Полученная модель обладает минимальной чувствительностью к

весеннему порогу предсказуемости, что обеспечивает ее преимущество по

сравнению с современными динамическими и статистическими моделями

прогноза Эль-Ниньо/Ла-Нинья и позволяет существенно увеличить эффективную

заблаговременность прогноза, в особенности теплой фазы ЭНЮК.

Личный вклад автора

В ходе выполнения диссертационной работы автор активно участвовал в

постановке задач, их решении, интерпретации полученных результатов и

формулировке выводов. Им самостоятельно были проведены обработка, анализ и

верификация всех массивов данных, написаны программные коды для решения

поставленных задач, выполнено сопоставление с международным уровнем.

Автором лично были подготовлены материалы к научным публикациям в

рецензируемых изданиях, представлены результаты на многочисленных

всероссийских и международных конференциях.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность расчетов подтверждается наличием верификационной

выборки, обеспечивающей независимую проверку результатов моделирования.

Новизна научных результатов подтверждена публикациями в ведущих

профильных рецензируемых журналах, размещенных в наукометрических базах

РИНЦ, SCOPUS и Web of Science.

Результаты диссертационной работы докладывались на семинарах

Лаборатории крупномасштабного взаимодействия океана и атмосферы и

изменений климата Института природно-технических систем в период 2015 по

2024 гг. и на семинаре в Гидрометцентре России в 2023 году. Кроме этого,

полученные результаты были представлены на следующих всероссийских и

международных конференциях: Международная научная конференции

«Современное состояние и перспективы наращивания морского ресурсного

потенциала Юга России» (пгт. Кацивели, 2014); Международная научная
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конференция студентов и молодых ученых «Современная гидрометеорология:

актуальные проблемы и пути их решения» (Одесса, 2014); ХX Международный

симпозиум «Оптика атмосферы и океана. Физика атмосферы» (Томск, 2014);

Научно-практическая молодежная конференция «Экобиологические проблемы

Азово-Черноморского региона и комплексное управление биологическими

ресурсами» (Севастополь, Ялта, 2014–2017); «International Geographical Union

Regional Conference. Geography, Culture and Society for our Future Earth – IGU»

(Москва, 2015); Международной научно-технической конференции «Системы

контроля окружающей среды» (Севастополь, 2015–2023); Научная конференция

"Мировой океан: модели, данные и оперативная океанология" (Севастополь,

2016); Международная молодежная научно-практическая конференция

«Инновации в геологии, геофизике и географии-2016» (Севастополь, 2016);

Всероссийская научная конференция молодых учёных «Комплексные

исследования Мирового океана» (Севастополь, 2016); I Черноморская научно-

практическая конференция МГУ «Проблемы безопасности в современном мире»

(Севастополь, Санкт-Петербург, Москва, 2016, 2018, 2019, 2023); Международная

научная конференция памяти члена-корреспондента РАН Д. Г. Матишова

«Окружающая среда и человек. Современные проблемы генетики, селекции и

биотехнологии» (Ростовна-Дону, 2016, 2020); V Международная научно-

практическая конференция «Морские исследования и образование –

MARESEDU» (Москва, 2016); XХV международная научно-техническая

конференция «Прикладные задачи математики» (Севастополь, 2017);

Всероссийская конференция "Гидрометеорология и экология: научные и

образовательные достижения и перспективы развития" (Санкт-Петербург, 2017);

Всероссийская научная конференция «Моря России» (Севастополь, 2017–2019);

International Young Scientists School and Conference on Computational Information

Technologies for Environmental Sciences (Moscow, 2019); Всероссийская научная

конференция молодых ученых «Комплексные исследования Мирового океана»

(Москва, Севастополь, Санкт-Петербург, 2018–2020); международная научно-

практическая конференция «Здоровье и окружающая среда» (Минск, 2019); V
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Международная научно-практическая конференция «Фундаментальные и

прикладные аспекты геологии, геофизики и геоэкологии с использованием

современных информационных технологий» (Майкоп, 2019, 2023);

Международная молодежная школа и конференция «по вычислительно-

информационным технологиям для наук об окружающей среде» (Томск, 2019);

Международная конференция и школа молодых ученых «по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS-2020» (Томск, 2020); Международная конференция «Изменения

климата: причины, риски, последствия, проблемы адаптации и регулирования.

Климат-2023» (Москва, 2023).

Публикации по теме диссертации

Результаты настоящей диссертационной работы опубликованы в 26

научных статьях. Требованиям ВАК при Минобрнауки Российской Федерации

соответствует 24 статьи в рецензируемых российских научных изданиях. Из них

13 научных статей входят в наукометрические базы SCOPUS и Web of Science.

Кроме этого, опубликовано 60 тезисов докладов, размещенных в сборниках

материалов конференций, входящих в систему РИНЦ, а результаты работы

апробированы на 42 всероссийских и международных научных конференциях. По

результатам настоящей работы опубликован 1 РИД. Требования к публикациям

основных научных результатов диссертации, предусмотренных в п. 11 и 13

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №

842, соблюдены.

Статьи, входящие в наукометрическую базу Scopus и Web of Science:

1. Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N., Kukushkin A.S. Method for reconstructing

the monthly mean water transparencies for the northwestern part of the Black Sea as an

example // Atmos. Ocean. Opt. 2016. V. 29. P. 457–464. DOI:

10.1134/S1024856016050092.
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2. Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N., Marchukova O.V. Forecasting Of The

Southern Oscillation Index // Vestnik Of Saint Petersburg University. Earth Sciences.

2017. V. 62(4). P. 370–388 DOI: 10.21638/11701/spbu07.2017.404

3. Voskresenskaya E.N., Marchukova O.V., Maslova V.N., Lubkov A.S.

Interannual climate anomalies in the Atlantic-European region associated with La-Nina

types // IOP Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 2018. V. 107. P. 012043. DOI:

10.1088/1755-1315/107/1/012043

4. Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N., Marchukova O.V. Application of a neural

network model to forecasting of El Niño and La Niña // IOP Conf. Ser.: Earth Environ.

Sci. 2019. V. 386. P. 012040. Doi: 10.1088/1755-1315/386/1/012040

5. Marchukova O.V., Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N. The quality of the

reproduction of El Nino and La Nina events using different reconstructed sea surface

temperature data sets // Vestnik Of Saint Petersburg University. Earth Sciences. 2020.

V. 65(1). P. 96–120. DOI: 10.21638/spbu07.2020.106

6. Marchukova O.V., Voskresenskaya E.N., Lubkov A.S. Diagnostics of the La

Niña events in 1900–2018 // IOP Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 2020. V. 606. P.

012036. DOI: 10.1088/1755-1315/606/1/012036

7. Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N., Marchukova O.V., Evstigneev V.P.

European temperature anomalies in the cold period associated with ENSO events // IOP

Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 2020. V. 606 P. 012031. DOI:10.1088/1755-

1315/606/1/012031

8. Lubkov A.S., Voskresenskaya E.N., Marchukova O.V. Forecasting El Niño/La

Niña and Their Types Using Neural Networks // Russ. Meteorol. Hydrol. 2020. V. 45.

P. 806–813. DOI: 10.3103/S1068373920110084

9. Maslova V.N., Voskresenskaya E.N., Lubkov A.S., Yurovsky A.V., Zhuravskiy

V.Y., Evstigneev V.P. Intense Cyclones in the Black Sea Region: Change, Variability,

Predictability and Manifestations in the Storm Activity // Sustainability. 2020. V.

12(11). P. 4468. DOI:10.3390/su12114468
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10. Maslova V.N., Voskresenskaya E.N., Lubkov A.S., Yurovsky A.V. Temporal

Variability and Predictability of Intense Cyclones in the Western and Eastern

Mediterranean // Atmosphere. 2021. V. 12. P. 1218. DOI: 10.3390/atmos12091218


[…]


образом. Экваториальная часть Тихого океана была разделена на 5 районов, как

показано на рис. А.1. Для каждого района выбирались значения рассчитанного в

нем индекса АТПО в апреле, мае, июне, июле, августе, сентябре, октябре, ноябре,
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декабре "0 года" и январе года "+1". Далее, для каждого из случаев Эль-Ниньо

значения индексов АТПО пересчитывались в баллы от 0 до 3 по следующей

схеме. Температурный диапазон от 0°С до максимального значения,

наблюдаемого в любом из 50 выбранных значений индексов, делился на 4 равных

диапазона. При этом, значению параметра, попавшему в определенный диапазон,

присваивался соответствующий балл, где 3 балла воспринималось как высокие

температурные аномалии, а 0 – как отсутствие аномалии. Это позволило

рассматривать все события как равноценные, то есть без учета их интенсивности.

Рисунок А.1 – области, в которых рассчитывались аномалии ТПО

В результате новой объективной пространственно-временной

классификации по АТПО было выявлено 2 типа Эль-Ниньо (табл. А.1), имеющие

существенные различия в характере распространения аномалии температуры и

месяце начала явления. К первому типу классификатор отнес 20 событий, начало

которых наблюдается весной и в начале лета (рис. А.2-в), при этом весной 14

событий, а это составляет больше половины случаев. Аномалия ТПО

распространяется в западном направлении. Максимальная фаза развития

наблюдается осенью и в начале зимы, в среднем, в октябре-декабре (рис. А.2-г).

Полученному типу дано название Весенне-летний восточный (ВВТ).

Оставшиеся 10 событий классификатор отнес ко второму типу (табл. А.1).

Второй тип начинается осенью (рис А.2-а). Исключением является лишь два

события: Эль-Ниньо 2009 года, которое началось в июле и Эль-Ниньо 1940,
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начало которого идентифицировано в январе. Аномалия ТПО как в момент

зарождения, так и в максимальную фазу развития, расположена преимущественно

в центре экваториальной зоны Тихого океана. Максимальная фаза наблюдается в

ноябре-январе (рис. А.2-б), а длительность события не превышает 7-8 месяцев.

Исключение составляют два наиболее интенсивных и продолжительных события

выделенного типа: 1/1940 – 12/1941 и 10/1986 – 12/1987, длительность которых

превышает 1 год, а фаза максимального развития приходится на март-май и июль-

сентябрь, соответственно. Этому типу событий дано название Осеннего-

Центрального (ОЦТ).

Рисунок А.2 – композитные карты распределения АТПО в баллах для Осеннего-

Центрального типа, а – во время начала явления (сентябрь-октябрь), б – во время

фазы максимального развития аномалии (ноябрь-январь) и для Весеннего-

Восточного типа, в – в начале (май-июль) и г – во время фазы максимального

развития явления (октябрь-декабрь).

Выделенные типы имеют неоднородную структуру поля распределения

аномалии а также заметное различные в месяце интенсификации событий. Из рис.

А.3 видно, что начало событий Эль-Ниньо ВВТ имеют выраженный пик в апреде,

а в

б г
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мая и июле. В то время, как Эль-Ниньо ОЦТ интенсифицируется

преимущественно в сентябре и октябре.

Таблица А.1 – Результаты классификации на основе балла АТПО, тип 1 – ВВТ, 2

– ОЦТ

Клас-я
Мес./год

Эль-
Ниньо

Макс.
месяц

Значен
ие

Клас-я
Мес./год

Эль-
Ниньо

Макс.
месяц

Значение

1 5/1877 12-2 2.71 1 7/1963 10-12 1.19
2 10/1885 11-12 1.03 1 4/1965 10-12 1.74
1 5/1888 11-1 2.37 2 11/1968 11-12 0.83
1 7/1896 11-1 1.64 1 4/1969 10-12 1.05
1 8/1899 12-2 1.59 1 4/1972 10-12 2.26
1 6/1902 9-11 1.61 1 5/1976 9-11 1.12
1 7/1904 9 0.97 2 10/1977 11-12 0.75
1 5/1905 8-11 1.37 1 5/1982 11-1 2.51
2 9/1911 11-1 1.51 2 10/1986 7-9 1.53
1 6/1918 11-1 1.36 2 10/1991 12-2 1.35
1 4/1925 12-2 1.49 2 10/1994 11-1 0.98
1 7/1930 11-1 1.75 1 5/1997 10-12 2.49
2 1/1940 3-5/1941 1.35 2 9/2002 11-12 1.16
1 7/1951 10-11 1.07 1 9/2006 12 0.93
1 4/1957 11-1 1.43 2 7/2009 11-1 1.52

Рисунок А.3 – распределения событий Эль-Ниньо ВВТ (сплошная) и ОЦТ

(штрихованная) относительно месяца начала явления
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Таким образом, методом объективной пространственно-временной

классификации выделено два типа явлений Эль-Ниньо: весенний восточный и

осенний-центральный и выявлены их характерные особенности.

Для первого типа свойственны интенсификация отрицательной аномалии

температуры у берегов Южной Америки и последующее ее распространение в

западном направлении. Начало этих событий приходится на весенний сезон и

начало лета. Максимальной фазы они достигают в октябре-декабре.

Второй, осенний центральный тип характеризуется тем, что в центре Тихого

океана отмечается как интенсификация теплой АТПО, так и локализация этой

аномалии в фазу максимального развития. Начало явления приурочено к осени, а

максимальная фаза достигается в период с ноября по январь.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Сравнение предложенной нейросетевой модели с

некоторыми моделями глубокого обучения

В этом приложении на рис. Б.1 приведены сравнительные оценки

разработанной в работе с некоторыми моделями глубокого обучения работ [Geng,

Wang, 2021; Zhou, Zhang, 2022; Patil et al., 2023]. Очевидно, что для всех случаев

предлагаемая модель лучше справляется с воспроизведением ЭНЮК, особенно с

большими сроками залаговременности прогноза. С заблаговременностью менее 7

месяцев модель [Zhou, Zhang, 2022] оказалась заметно лучше.

Рисунок Б.1 – Сравнение способностей прогнозировать трехмесячное скользящее

среднее индекса Nino 3.4 моделями глубокого обучения в сравнении с

предложенной моделью за временные периоды а – 1994–2020гг., б – 1984-2021гг.

и в – 1994–2017гг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. Влияние учета теплосодержания океана на глубине до

300м на качество моделирования ЭНЮК с помощью разработанной модели

В приложении сопоставлены результаты моделирования с учетом полей

теплосодержания океана в верхнем 300-метровом слое (ТСО300) и

апробированной в литературных источниках модели из параграфа 4.2 на

контрольной выборке (2007-2023 г.).

По аналогии расчетов климатических индексов с использованием

полуавтоматического выделения широтно-долготных областей, описанного в

основном тексте, в подпараграфе 2.2.1, для ТСО300 были выделены и рассчитаны

индексы, используемые дополнительно в качестве предикторов. Полученные

широтно-долготные области рассчитанных индексов проиллюстрированы на рис.

В.1. Следует отметить, что обучающий период модели с учетом ТСО300 был

короче на десять лет, что связано с доступностью данных ТСО300, ряд которого

начинается с 1958г.

Рисунок В.1 – Повторяемость значимых коэффициентов корреляции для января,

обобщенная на картосхеме с опережением ТСО300 на 1-24 мес. Выделенные

широтно-долготные области отмечены белыми прямоугольниками
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Корреляционная оценка способностей модели с учетом ТСО300 на фоне

ранее описанной модели и оценки воспроизводимости повторения термических

условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья приведены на рис. В.2. Из графика на рис. В.2а

видно, что способности модели с учетом ТСО300 несколько выше с

заблаговременностью до 6 месяцев и ниже с большей заблаговременностью. При

этом, термические условия Эль-Ниньо модель ТСО300 воспроизводит лучше

ранее описанной с заблаговременностью до 10 месяцев (рис. В.2б). Условия Ла-

Нинья наоборот модель ТСО300 воспроизводит несколько хуже со средней и

высокой заблаговременностью прогноза (рис. В.2в). Модель с учетом ТСО300

отличается высокой повторяемостью ошибочных условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья

на сроках заблаговременности прогноза от 6 месяцев (рис. В.2г).

Дополнительно в приложении приведена диаграмма состояния ЭНЮК по

модельным расчетам с заблаговременностью до 12 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS") – рис. В.3. Состояние Эль-

Ниньо и Ла-Нинья в этом случае рассчитывалось только на основе индекса Nino

3.4. В случае, когда 3 последовательных месяца наблюдалось превышение по

модулю термического условия 0.5°C, то квадрат, характеризующий месяц/год и

некоторую заблаговременность, закрашивался в соответствующий цвет (синий –

Ла-Ниня, красный – Эль-Ниньо, зеленый – нейтральная фаза ЭНЮК).

В целом, применение ТСО300 несколько улучшает прогностические

способности с заблаговременностью до 6 месяцев, однако с большей

заблаговременностью способности базовой модели несколько лучше, что

вероятно связано с более коротким обучающим периодом модели ТСО300.
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Рисунок В.2 – (а) – коэффициент корреляции за контрольный период (2007-2023)

в зависимости от заблаговременности прогноза; (б) – повторяемость

воспроизведения термических условий Эль-Ниьно; (в) – повторяемость

воспроизведения термических условий Ла-Нинья; (г) –ошибочные термические

условия Эль-Ниньо или Ла-Нинья. NN 1948 – обычная модель из параграфа 4.2;

NN CH300 1958 – модель с учетом ТСО300.

Рисунок В.3 – Состояние ЭНЮК за контрольный период 2007-2023 гг. по

модельным расчетам с заблаговременностью до 12 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS")
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Воспроизведение событий

Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК

с расширенной заблаговременностью прогноза до 22 месяцев

В основном тексте, подпараграф 4.2.2, в результате сопоставления ЭПП

нашей модели и моделей, основанных на алгоритмах глубокого обучения, было

отмечено, что разработанная нами модель способна воспроизводить индекс Nino

3.4 с корреляцией выше 0.5 с заблаговременностью до 22 месяцев. В этой связи

следует дополнительно рассмотреть воспроизводимость событий Эль-Ниньо, Ла-

Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК разработанной моделью. Такая оценка

способностей модели рассматривалась на таком же контрольном периоде 2007-

2023 гг.

На рис. Г.1 приведена диаграмма состояния ЭНЮК за контрольный период

2007-2023 гг. по модельным расчетам с заблаговременностью до 22 месяцев на

фоне оценок по данным реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS").

Состояние Эль-Ниньо и Ла-Нинья в этом случае рассчитывалось только на основе

индекса Nino 3.4. В случае, когда в течение 3-х последовательных месяцев

наблюдалось превышение по модулю термического условия 0.5°C, то на

диаграмме квадрат, характеризующий месяц/год и некоторую

заблаговременность, закрашивался в соответствующий цвет (синий – Ла-Ниня,

красный – Эль-Ниньо, зеленый – нейтральная фаза ЭНЮК).

Можно отметить, что некоторые события Эль-Ниньо и Ла-Нинья

воспроизводятся даже с заблаговременностью 22 месяца. Так события Эль-Ниньо

2009г., 2014 г., 2015 г., 2019 г. и 2023 г. так или иначе, воспроизвелись моделью.

Так же модель воспроизводит некоторые события Ла-Нинья (2017г., 2020г.,

2021г.). При этом заметно увеличилась вероятность случаев ошибочных

прогнозов термических условий.

Анализ повторяемости термических условий показал, что вероятность

верного определения условий, характерных как для Ла-Нинья, так и для Эль-

Ниньо, убывает с ростом заблаговременности (рис. Г.2). Однако в случае Эль-
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Ниньо убывание менее выражено и соответствует уменьшению вероятности от 82

до 58%. Для Ла-Нинья от 85 до 30%. При этом с заблаговременностью от года и

больше этот показатель существенно не меняется и составляет 30-35%.

Количество ошибочных термических условий Эль-Ниньо и Ла-Нинья

увеличивается с ростом заблаговременности прогноза от 30 до 45% .

Рисунок Г.1 – Диаграмма состояния ЭНЮК за контрольный период 2007-2023 гг.

по модельным расчетам с заблаговременностью до 22 месяцев на фоне данных

реконструкции COBESST (на диаграмме ряд "OBS")

Рисунок Г.2 – Повторяемость воспроизведения термических условий Эль-Ниньо,

Ла-Нинья и ошибочные условия Эль-Ниньо или Ла-Нинья
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