ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
(РОСГИДРОМЕТ)

СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ ЦЕНТР ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ –
ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КРЫМСКОЕ
УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»
(СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ ЦГМС – ФИЛИАЛ ФГБУ «КРЫМСКОЕ УГМС»)

ул. Советская, 61, г. Севастополь, п/я 260, Республика Крым, 299011, т/ф (8692) 54-83-28, +7(978) 057-55-06
E-mail: [sevastopol@simf.mecom.ru](mailto:sevastopol@simf.mecom.ru)

11 марта, 2025 г.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы *Лубкова Андрея Сергеевича* «Долгосрочное прогнозирование явлений Эль-Ниньо и Ла-Нинья с использованием модели на основе нейронных сетей», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате

Широко известно, что негативные последствия событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья обуславливают существенные негативные экономические, экологические и социальные последствия в разных регионах Земного шара. Заблаговременный прогноз этих событий позволит принять превентивные меры для максимально возможного сокращения социально-экономического ущерба. В этой связи перед мировым сообществом ученых и специалистов остро стоит задача создания такого прогноза с максимально возможной заблаговременностью и высокой оправдываемостью. Диссертационная работа А.С. Лубкова посвящена созданию модели нейросетевого долгосрочного прогноза событий Эль-Ниньо, Ла-Нинья и нейтральной фазы ЭНЮК, которая дает возможность их эффективного прогноза с заблаговременностью более 1 года.

Достоинство диссертации состоит в том, что автором разработана модель, обеспечивающая высокую способность прогнозирования явлений Эль-Ниньо и Ла-Нинья. При этом эффективная продолжительность прогноза превосходит способности современных динамических и статистических моделей. В то же время, модель позволяет предупредить не только о начале большинства событий Эль-Ниньо и Ла-Нинья, но и указать их тип, что, несомненно, имеет большое практическое значение для развития климатических прогнозов и минимизации возможных негативных последствий. Считаю, что в последующем модель может быть предложена для внедрения в практику гидрометслужбы.

Диссертационная работа Лубкова А.С., несомненно, актуальна и имеет практическую значимость как с точки зрения развития теории долгосрочного прогнозирования наступления Эль-Ниньо и Ла-Нинья с учетом их типов, так

и для разработки заблаговременного прогноза региональных климатических аномалий. О высоком уровне проведенного исследования и его признании говорит количество публикаций молодого автора по теме диссертации – 27 статей. 11 публикаций соответствуют требованиям ВАК по специальности «Науки об атмосфере и климате», 9 из которых опубликованы в журналах, входящих в наукометрические базы Web of Science и Scopus.

Диссертация Лубкова А.С. выполнена на высоком научном и профессиональном уровне и является законченной научно-квалификационной работой. Работа соответствует всем критериям, перечисленным в п. II постановления правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Лубков Андрей Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате

Я, **Наумова Валентина Анатольевна**, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Кандидат географических наук,
начальник Севастопольского центра по
гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды
299011, Севастополь, ул. Советская, д. 61,
Эл. почта: [vnaumova51@mail.ru](mailto:vnaumova51@mail.ru)
+ 7 (8692) 54 36 81

Наумова Валентина Анатольевна

«11» марта 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Севастопольский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»
299011, Севастополь, ул. Советская, д. 61
E-mail: [sevastopol@simf.mecom.ru](mailto:sevastopol@simf.mecom.ru)
Телефон: (8692) 54-36-81